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1 Úvod a cíl

Reklama je v dnešní době nepostradatelná. Obklopuje nás na každém kroku a ovlivňuje

naše rozhodování. Díky reklamě si firma buduje silnou značku, zvyšuje poptávku

po svých produktech či službách, upevňuje svou pozici na trhu či zlepšuje pověst firmy.

Každý z nás si pod pojmem „reklama“ vybaví něco jiného. Někdo ji vnímá jako rušivý

element při sledování oblíbeného pořadu, jiní si vybaví kvanta letáků, které denně

vyzvedávají ze svých schránek. Reklama má ve skutečnosti mnohem více podob a právě

ta správně zvolená a provedená reklama může přimět zákazníka ke koupi daného

produktu nebo využití dané služby. Proto by neměla být podceňována a měla by jí být

věnována dostatečná pozornost. Zjednodušeně lze říci, že reklama je významným

nástrojem obchodu, kterým lze účelně působit na lidi a ovlivňovat tak jejich nákupní

chování.

Firmy informují spotřebitele o své aktuální nabídce produktů a služeb prostřednictvím

reklamních prostředků. Ty se využívají k vytvoření působivé prezentace výrobku.

Správný reklamní prostředek musí upoutat, informovat a oslovit náležitou cílovou

skupinu.

Téma: „Ú činnost vybraného reklamního prostředku pro vybranou firmu“ jsem zvolila,

protože ve vybrané firmě pracuji již čtyři roky jako brigádník a mohla jsem si vytvořit

dobré podmínky pro splnění daného tématu.

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení účinnosti reklamního prostředku ve firmě

RamoEfect. Jako reklamní prostředek byl vybrán leták. Dále na základě zjištění

navrhnout jistá opatření, např. použití vhodnějšího reklamního prostředku.
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2 Literární rešerše

2.1 Reklama

Původ slova reklama vysvětlují autoři různě. Vysekalová a Komárková (2000) uvádí, že

slovo reklama vzniklo z latinského „reklamare“ neboli znovu křičeti. Do českého jazyka

byl podle Bunešové (2008) pojem reklama vyvozen z francouzského slova l´reclamare

a znamená křičet, vykřikovat, hlásat, vyvolávat.

Kotler (2000) uvádí definici Americké marketingové asociace AMA, podle níž je

reklama definována jako jakákoliv placená forma neosobní prezentace a podpory

myšlenek, zboží nebo služeb konkrétním investorem.

Vysekalová a Komárková (2000) definují reklamu obdobně jako Kotler (1998). Autorky

uvádí, že reklama je:„každá placená forma neosobní prezentace a nabídky idejí, zboží

nebo služeb prostřednictvím identifikovatelného sponzora.“

Podle Kotlera (2000) je reklama jeden z nejefektivnějších nástrojů pro budování značek

a hnací motor pronikání nových výrobků na trh, ale je ohrožena svým vlastním

nárůstem.

Tellise (2000) interpretuje pojem reklama jako sdělení firemní nabídky zákazníkům

prostřednictvím placených médií.

Hesková (2000) uvádí, že reklama je nejviditelnější a zároveň nejdiskutovanějším

nástrojem masové komunikace.
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2.1.1 Historie reklamy
Reklama je spojena především s rozvojem výroby a obchodu a její historie sahá již

před začátky našeho letopočtu. Autorky Vysekalová a Komárková (2000) popisují

vývoj reklamy v období starověku a středověku obdobně jako Szalay s Jonášem (1978).

Podrobněji autoři Szalay a Jonáš (1978) popisují období průmyslového rozvoje, tedy

novověk a dále vývoj před rokem 1945 a po roce 1945.

Ve zkratce je historie reklamy popsána podle Vysekalové a Komárkové (2000).

Existuje řada způsobů ze starověku a středověku, jak uskutečnit nabídku zboží. Již

v této době byly využívány různé vlastnosti zboží k upoutání pozornosti kupujících.

Jednalo se především o místa velké koncentrace lidí, například přímo na ulici před

dílnami či na trzích nebo jiných místech. Vývěsní štíty, na kterých byly znázorněny

symboly řemesel a obchodu, sloužily jako reklamní prostředek. Vykopávky

z Herkulanea či Pompejí podávají svědectví o různých nápisech podél obchodních cest

nebo na stěnách domů, oznamujících, kde se prodává víno, chléb, sůl či ryby. Již

v těchto dobách měli důležitou funkci vyvolavači. Majitelé zboží a kupci se už

při nabídce zboží nespoléhali jen na „němé prodavače“. Vyvolavači ve středověku

vytvářeli specializované „cechy“, které sahají až do našeho století. Jistě znáte

vyvolávače z poutě, kteří lákají procházející lidi na své atrakce či ke stánkům.

V nedávné době byli pokračovatelé těchto cechů dráteníci, hrnčíři a obdobné profese.

Krom vyvolávání známe i jiné zvukové prostředky reklamy. Bubnování bylo symbolem

příchodu obchodníků u chilských indiánů a údery na hrnec oznamovaly příchod hrnčířů.

Na trzích, zejména výročních byly zavedeny přepisy a nově i způsoby „ohlašování“.

Například v Čechách se konec a začátek trhu oznamoval zvoněním. Největší výskyt

zvukové a velmi hlasité reklamy byl na jarmarečních trzích a dodnes ji nazýváme jako

reklama jarmareční. V současnosti všichni určitě známe tradiční zvukovou reklamu

mraženého zboží firmy Family Frost, jejíž zvukový motiv znají lidé ve velké části

Evropy.
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2.1.2 Druhy reklamy

Bunešová (2008) uvádí trojí dělení reklamy a to zaváděcí, připomínkovou

a přesvědčovací.

Nagyová (1998) dělí reklamu podle orientace na výrobek nebo instituci.

Výrobková reklama je neosobní forma prodeje určitého výrobku nebo služby.

Jedná se o druh reklamy, který obvykle napadne spotřebitele, když o reklamě přemýšlí.

Institucionální reklama podporuje koncepci, myšlenku, filosofii, dobrou pověst

odvětví, společnost, firmy, organizace, osoby, místa či orgány státní správy. Je to širší

pojem než firemní reklama, která se většinou omezuje na nevýrobkovou reklamu firem

a má napomoci k vyšším ziskům.

Szalay a Jonáš (1978) ve své knize místo pojmu „reklama“ používají „propagace“.

Autoři podrobně popsali druhy propagace následovně:

Politická propagace, jejímž cílem je vychovat nového, socialistického

a uvědomělého člověka s vysokými morálními vlastnostmi. Při jejím uskutečňování

se využívají sdělovací prostředky, jako je např. rozhlas, televize, tisk, plakáty. Tyto

prostředky vyjadřují politické a společenské dění a vytvářejí důstojnou atmosféru

při různých oslavách a vychovávají naše občany k socialistickému vlastenectví.

Kulturn ě osvětová propagace má osobitý výchovný vliv. Pomáhá občanům

vytvořit si nový životní styl. Proto zahrnuje informace o kulturních a osvětových

akcích, přednáškách, besedách, výstavách, divadelních i filmových představeních.

Výrobní propagace vzniká podle návrhů výrobců v jednotlivých závodech nebo

provozovnách. Za její pomoci se předvádějí nejnovější technická řešení, jakož i způsoby

použití nových materiálů, surovin, nových technologických postupů apod. Tento druh

propagační činnosti využívá ke svým cílům prospekty, katalogy, módní přehlídky, apod.
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Zdravotnická propagace bývá zaměřena na zásady správného stravování,

bojuje proti nadměrnému požívání lihovin a proti kouření či jiným škodlivým návykům.

Zdravotnická propagace nejčastěji používá hromadné propagační prostředky, jako je

zdravotnický plakát, leták, vývěska a brožura.

Sportovní a turistická propagace souvisí s nabídkou sportovních nebo

turistických potřeb, jako je oblečení sportovců, turistická výstroj, stany a ostatní.

K propagaci využívá brožury, fotografické pohlednice, dárkové a jiné předměty.

Hospodářská propagace nabádá k pravidelnému spoření a ukládání peněz.

Cílem je směřovat spotřebitele k nakupování např. televizorů, aut, nábytku, dovolené

u moře. V rámci své propagační činnosti používá letáky, vývěsky a různé slosovací

akce.

Obchodní propagace informuje spotřebitele o zboží. Dále vytváří předpoklady,

jak lépe a hospodárněji využít materiálové hodnoty pro plnější uspokojování potřeb.

K propagaci využívá celou řadu osvědčených prostředků od výkladní skříně a tištěných

materiálů až po technické prostředky zvyšující účinnost nabídky.

2.1.3 Cíle reklamy

Podle Nagyová (1998) je realističtější přístup komunikační cíl, kdy se na reklamní cíle

díváme z pozice, jak informovat, přesvědčit či připomenout potenciálnímu spotřebiteli


[…]


Dosud ve firmě probíhala reklama a tvorba reklamních prostředků nárazově

a bezúčelně. Majitelé nedávají reklamě patřičnou váhu, která je zapotřebí. Peněžní

prostředky hrají ve výběru reklamy a používaných reklamních prostředcích zásadní roli.

Majitelé se snaží používat takovou reklamu a reklamní prostředky, které jsou cenově

přijatelné a nevyžadují vysoké investice.

V praktické části byla vyhodnocena účinnost reklamního prostředeku – leták s využitím

podpory prodeje (sleva 5 %).

Účinnost byla zjištěna počtem vrácených letáků na prodejny v porovnání s průměrnými

tržbami za rok 2009, 2010, 2011 a rokem 2012 ve stejném období, ve kterém akce

probíhala, tj. od 15. 1. 2012 do 31. 3. 2012.

Z tisíce příjemců reklamního prostředku přišlo do prodejny 68. Tento počet zvýšil tržby

o 44 104 Kč.
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Zjištěné informace byly podkladem pro vyvrácení či potvrzení stanovených hypotéz.

Hypotéza č. 1: Návratnost letáků firmy RamoEfect činila alespoň 10 %.

Z celkového počtu rozdaných letáků, tj. 1 000 kusů, se do prodejen vrátilo 68 letáků.

Návratnost letáků činí 6,8%. Hypotézu č. 1 lze na základě počtu vrácených letáků

zamítnout.

Hypotéza č. 2: Tržby z reklamní akce za období od 15. 1. do 31. 3. 2012 dosáhnou

alespoň 35 000 Kč.

Celkový počet zákazníků, kteří přišli s letákem do prodejen firmy RamoEfeft činí 68.

Z knihy tržeb firmy je zřejmé, že celkem 68 zákazníků si nechalo vyhotovit zakázky

v hodnotě 44 104 Kč. Jeden zákazník zaplatil za služby rámování v průměru 648 Kč.

Reklamní akci autorka považuje za účinnou, a proto lze hypotézu č. 2 potvrdit.

Autorka došla k závěru, že při porovnání nákladů na tisk letáku a tržeb, činí zisk

z rozsevu reklamního prostředku 40 504 Kč. Proto se autorka domnívá, že leták je

pro firmu RamoEfect vhodným reklamním prostředkem.

Zároveň doporučuje firmě využití dalších reklamních prostředků a jejich následné

sledování.
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9 Summary
The aim of this study was to evaluate the effectiveness of the selected advertising

resource in the selected firm – tradesman Jiří Bauer and Jan Lhoták, doing business

in the company called RamoEfect. Based on the findings suggest certain measures, such

as the use of more appropriate advertising resources.

In pocessing of literature was used literature on the topic. The study of literature were

obtained knowledge which were used in the practical part of thesis.

In their own part, the author characterizes a firm – a formation, development, stores,

activities of a firm, competition, suppliers and customers of RamoEfect firm.

Furthermore was measured the effectiveness of the leaflet in comparison with sales of

the firm. In conclusion the situation was evaluated and were determined proposals

to improve.

At the beginning of the work the author has set two hypotheses. Thanks to finding

results could be confirmed or rejected hypotheses

Hypothesis number 1 states that the return of leaflets not reached 10 % but 6,8 %.

Therefore is this hypothesis rejected.

Hypothesis number 2 states that revenues from distributed leaflets are more than

35 000 CZK. This hypothesis can be confirmed. Revenues of distributed leaflets are

44 104 CZK.

The author came to concluded that in comparison costs on production of leaflets and

revenues is the profit 40 504 CZK. Therefore the author believes that leaflets are

suitable advertising recource for the firm. Concurrently author recommends a firm use

more advertising recources and their subsequent observation.
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Příloha 2

Krabi čka pro decoupage

Příloha 3

Seznam dodavatelů firmy RamoEfect

Drunecký Miroslav – lišty

THALU – kovové lišty

PICOLO – spony na klipy

Akuterm SKLO, a. s. – sklo

OSPAP a. s. – obalové materiály

Petr Václavek, Třebochovice – surové lišty

pí Míková – výtvarné potřeby

Anděl Přerov, s. r. o. – výtvarné potřeby

PÉBÉO – výtvarné potřeby
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Duhová Planeta, s. r. o. – výtvarné potřeby

SILK TRADE – barvy na hedvábí

Dřevoprodej Hluboká nad Vltavou – materiál na malířské stojany

NIELSEN Czech Republic, s. r. o. – laminovací fólie

KELT - Reklamní agentura Hluboká nad Vltavou – rámy, plátna, clipy

Monello, s. r. o., České Budějovice – rámy, plátna, clipy

EM GRAFIKA, s. r. o., České Budějovice – rámy, plátna, clipy

GALILEO – rámy, plátna, clipy

LION – rámy, plátna, clipy

Příloha 4

Seznam odběratelů firmy RamoEfect

AMIDO – letecké snímky . s. r. o., V. Talicha 7252/12, České Budějovice 5 370 05
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AMIRRO s. r. o., U Rybníka 13/72, Zeleneč 250 91 (rámy)
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Tvořínek s. r. o., Smiřických 420/56, Říčany 251 00 (decoupage)

MUDr. Pavel Vandas, Matice školské 17, České Budějovice 371 02 (rámy)

Renata Dolejšková, A. Janouška 29, České Budějovice 370 08 (rámy, laminace)

Renata Zatloukalová, Václava Špály 5, Prostějov 796 04 (decoupage)

Ivana Obdžálková, Průjezdní 265, Ústní nad Labem 40321 (decoupage)
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Leták z roku 2000

Příloha 6

Výplň rámů a rámových clipů

Příloha 7

Vizitka

Příloha 8

Cenovka

Příloha 9

Inzerát v TV Magazínu

Příloha 10

Webové stránky firmy RamoEfect

Příloha 11

Leták vytvořený v roce 2012