Posudek oponenta bakalářské práce

| | |
|----------------------------------|---|
| Autor (jméno, příjmení): | Pavla Tancerová |
| Název bakalářské práce: | Účinnost vybraného reklamního prostředku pro vybranou firmu |
| Studijní obor: | Obchodní podnikání |
| Fakulta/katedra: | Ekonomická fakulta, Katedra řízení |
| Oponent bakalářské práce: | Olga Klichová, ing. |
| Obor profesního působení: | Kvalita, Automotive |

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu: 1075 %**
- 2. Logická struktura práce: 10100 %**
- 3. Naplnění cíle práce: 20100 %**
- 4. Metodologický postup: 1575 %**
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu: 15100 %**
- 6. Praktický přínos práce: 10100 %**
- 7. Práce s literaturou: 10100 %**
- 8. Formální stránka: 10100 %**

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Studentka plně vystihla cíl práce a navrhla řešení pro propagaci firmy. V praktické části byly výstižně zobrazeny přínosy návrhů. Propojení teoretické a praktické části je naprosto vyhovující.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: Pozoruje studentka zlepšení obsahu internetových stránek firmy? Využila firma další návrhy v rámci propagaci firmy?

Datum: 15. 05. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce:

Klichová